
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2941 del 29/05/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 28/05/2020 
N° Delibera: 53 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE RELATIVA AL LA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI TRASPORTO E DI DISTRIB UZIONE DEL GAS 
METANO NEL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA – PRESA D’ATTO  VARIAZIONE 
CONCESSIONARIO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi ventotto del mese di Maggio alle ore 12:35 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                           Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                    Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 21.12.2010 veniva stipulata tra il Comune di Barano d’Ischia e la CPL 

Concordia Soc. Coop., con sede in Concordia della Secchia (MO) alla via Grandi n. 39, 

C.F. 00154950364, una convenzione per la concessione relativa alla realizzazione del 

sistema di trasporto e di distribuzione del gas metano nel Comune di Barano d’Ischia, 

registrata al repertorio dei contratti col n. 49/2010; 

- con Decreto del M.E.F. n. 47985 del 14.06.2017 veniva ammesso alle agevolazioni di 

cui alla Legge n. 266/1997 il progetto presentato da CPL Concordia Soc. Coop. e da 

Baranogas Reti S.r.l., società di progetto costituita da CPL Concordia Soc. Coop. per la 

titolarità contrattuale della concessione; 

Visto che: 

- con decorrenza dal 1 aprile 2019 Baranogas Reti S.r.l. è stata incorporata in Italgas Reti 

S.p.a., come risultante dall’atto di fusione per incorporazione societaria del 12 marzo 

2019 rep. n. 21596 raccolta n. 8649, giusta comunicazioni a questo Ente prodotte da 

Italgas Reti S.p.a. prot. 18911HDC0160 del 07.11.2018 (“Comunicazione di esercizio del 

diritto di sostituzione del concessionario”) e prot. 19093FIN0004 (Trasmissione atto di 

fusione); 

- con nota prot. 19170FIN0003 del 19.06.2019 Italgas Reti S.p.a., dovendo comunicare 

agli Enti ministeriali la modifica del soggetto responsabile dell’intervento di 

metanizzazione del territorio comunale in corso di esecuzione, giusta il richiamato 

D.M. n. 47985/2017, ha prodotto istanza di variazione del concessionario di cui al 

richiamato contratto rep. n. 49/2010; 

- Italgas Reti S.p.a. assume, pertanto, la titolarità in fatto e in diritto del contratto di 

concessione; 

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto del subentro di Italgas Reti S.p.a. a Baranogas 

Reti S.r.l. nella concessione relativa alla realizzazione del sistema di trasporto e di 

distribuzione del gas metano nel Comune di Barano d’Ischia, a seguito dell’avvenuta 

incorporazione per fusione societaria subordinando il nulla osta alla previa positiva verifica 

dei requisiti del soggetto subentrante; 



Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti: 

- di prendere atto del trasferimento del contratto di concessione, rep. n. 49 del 21.12.2010, da 

Baranogas Reti S.r.l. a Italgas Reti S.p.a., a seguito dell’avvenuta incorporazione per fusione 

societaria subordinando il nulla osta alla previa positiva verifica dei requisiti del soggetto 

subentrante; 

- di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di trasmettere la presente a Italgas Reti S.p.a. 

per quanto di competenza; 

- di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/05/2020 al 13/06/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 
del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2942 del 29/05/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


